
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 136 del 20/09/2023

OGGETTO: DESIGNAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PROTEZIONE  DEI 
DATI  PERSONALI  (RDP)  AI  SENSI  DELL’ART.  37  DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679  NEL COMUNE DI CASCIANA TERME 
LARI - INDIVIDUAZIONE DEL TITOLARE E DEI RESPONSABILI DEL 
TRATTAMENTO

L'anno 2023, addì venti del mese di Settembre alle ore 15:45, nella Sala Giunta del Palazzo Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza  
del Sindaco Mirko Terreni la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 
del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Alfredo Priolo.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti

TERRENI MIRKO Sindaco SI

DI GRAZIANO ELISA Vice Sindaco IN VIDEOCONFERENZA

CARTACCI MATTEO Assessore NO

CICCARE' CHIARA Assessore SI

TOSI ALESSANDRO Assessore SI

BARONI EMANUELE Assessore SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che  questo  Comune  è  tenuto  alla  designazione  del  Responsabile  della  protezione  dei  dati 

personali (RPD) ai sensi dell’art.  37, paragrafo 1, lettera a) del Regolamento (UE) 2016/679 
relativo  alla  protezione  delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

• che  il  medesimo  articolo,  al  paragrafo  3,  prevede  inoltre  che  un  unico  responsabile  della 
protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto 
conto della loro struttura organizzativa e dimensione;

Dato atto:
• che l’Unione Valdera gestisce il contratto di servizio relativo all’assunzione del ruolo di R.P.D. 

nell’Unione Valdera e nei Comuni in essa associati ai sensi della normativa europea e italiana in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

• che con determinazione dell'Area Affari  Generali  Unione Valdera n.  636 del  08/09/2023 è 
stato  affidato  alla  Ditta  SI.QU.AM.  s.r.l.,  situata  in  via  Marco  Polo,  72,  56031  Bientina  
(P.I./C.F.  01733220469),  il  servizio  avente  ad  oggetto  "Consulenza  gestionale,  formazione, 
assunzione del ruolo di Responsabile della protezione dati (R.P.D.) di durata quinquennale", 
rinnovabile di ulteriori 3 anni, anche annualmente, per l'Unione Valdera e per tutti i comuni 
aderenti ad essa, per anni cinque decorrenti dalla data di stipula della scrittura privata;

• che  la  Giunta  dell’Unione  Valdera,  con  propria  deliberazione  n.  636  del  08/09/2023  ha 
conseguentemente designato quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per 
l'Unione Valdera la Ditta SI.QU.AM. s.r.l. dando atto che la stessa svolgerà tale funzione anche  
nei Comuni associati che “procederanno tramite propria singola designazione con atto paritetico”; 

Considerato:

• che con il presente atto il Comune di Casciana Terme Lari provvede alla designazione quale 
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) della la Ditta SI.QU.AM. s.r.l., situata in 
via  Marco Polo,  72, 56031 Bientina (P.I./C.F.  01733220469),  per il  servizio di  "Consulenza 
gestionale, formazione, assunzione del ruolo di Responsabile della protezione dati (R.P.D.) di 
durata quinquennale,  rinnovabile  di ulteriori  3 anni,  anche annualmente”affidato dall’Unione 
Valdera con determinazione dell'Area Affari Generali Unione Valdera n. 636 del 08/09/2023;



• che  ai  sensi  del  Capo  IV  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  individua  quale  Titolare  del 
Trattamento, l'Ente Comune di Casciana Terme Lari e quali Responsabili del Trattamento, i 
Responsabili  dei  Servizi  ciascuno per  la  propria  area  di  competenza  ai  fini  di  una  corretta 
gestione  delle  funzioni  e  delle  responsabilità,  nonché  dell’organizzazione  delle  procedure 
relative al trattamento dei dati all’interno dell’Ente;

Preso atto che, come risulta dagli atti dell'Unione Valdera “il contratto di servizio relativo all’assunzione del  
ruolo di R.P.D. nell’Unione Valdera e nei Comuni in essa associati è unico e viene siglato dall’Unione Valdera anche  
per conto dei Comuni associati, poiché la procedura di affidamento è stata condotta ed affidata dall’Unione Valdera, che  
sosterrà direttamente il prezzo di aggiudicazione dovuto alla Ditta SI.QU.AM. s.r.l.”;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 dal Responsabile  del Servizio Segreteria Generale Dott.  
Priolo;

Omesso il  parere in  ordine alla  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  comma 1 dell’art.  49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 in quanto il presente atto non comporta impegni di spesa né 
diminuzioni di entrate a carico dell'ente.

Visti:

• il Regolamento Europeo UE 2016/679 e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo n.267/2000;

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale.

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse della presente deliberazione;

2. Di designare per il Comune di Casciana Terme Lari quale Responsabile della protezione dei dati 
personali  (RPD)  la  Ditta  SI.QU.AM.  s.r.l.,  situata  in  via  Marco  Polo,  72,  56031  Bientina 
(P.I./C.F. 01733220469), per il servizio di "Consulenza gestionale, formazione, assunzione del 
ruolo  di  Responsabile  della  protezione  dati  (R.P.D.)  di  durata  quinquennale,  rinnovabile  di 
ulteriori 3 anni, anche annualmente”affidato dall’Unione Valdera con determinazione dell'Area 
Affari Generali Unione Valdera n. 636 del 08/09/2023;  



3. Di  individuare,ai  sensi  del  Capo  IV  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  quale  Titolare  del 
Trattamento, l'Ente Comune di Casciana Terme Lari e quali Responsabili  del Trattamento, i  
Responsabili  dei  Servizi  ciascuno per  la  propria  area  di  competenza  ai  fini  di  una  corretta 
gestione  delle  funzioni  e  delle  responsabilità,  nonché  dell’organizzazione  delle  procedure 
relative al trattamento dei dati all’interno dell’Ente;

4. Di dare atto il finanziamento dei servizi de quo non comporta impegni di spesa né diminuzioni 
di entrate a carico dell'ente poiché la procedura di affidamento è stata condotta ed affidata dal­
l’Unione Valdera, che sosterrà direttamente il prezzo di aggiudicazione dovuto alla Ditta SI.­
QU.AM. s.r.l.

5. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi di adottare tutti le misure e i provvedimenti neces ­
sari per il rispetto della normativa di settore;

6. Di trasmettere tempestivamente all’Unione Valdera il presente provvedimento.

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell’art.134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia  
dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento.  



Letto, confermato e sottoscritto

 
         
                             Il Sindaco
                        Mirko Terreni /
                       ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Alfredo Priolo /

     ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N° 136 del 20/09/2023



